
《湖南深悦市场经营管理有限公司年回收 2万台废旧机械设备（再

制造）生产线项目环境影响报告表》

专家意见及修改情况

序号 专家意见 修改内容

1

1、完善项目由来，补充项目所

在的再制造产业园规划建设情

况；强化项目选址及与园区规

划和规划环评的符合性分析。

已完善项目由来，并补充项目所在的再制

造产业园规划建设情况，详见 P21-22；已

强化项目选址及与园区规划和规划环评

的符合性分析，详见 P2-4、P7-8、P20。

2

2、报告应明确本项目再制造的

产品应达到与原有新产品相同

的质量和性能；再制造后的产

品应当标明“再制造产品”；

提出本项目不得生产、销售不
[...]
（循环园区）污水处理厂处理。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手

册”--C431-C434 修理行业：拆除、清洗、安装、检测试验工艺中废水产生系数

对废水产生情况进行核算：

表 4-3 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

原料名

称
工序

污染物指

标
产污系数

产品重

量

污染物产

生量

废水产

生量

污染物产生

浓度

废旧设

备清洗

配件

拆除、

清洗、

安装

CODcr 0.36kg/t 产品 30t/a 0.01080t/a
50m3/a

216.00mg/L

石油类 0.063kg/t 产品 30t/a 0.00189 t/a 37.80 mg/L

备注：项目年回收再制造塑胶机械设备及五金机器设备共计 20000台，其中约 30%的设

备配件需要清洗（需要清洗的配件主要为外壳），每台设备需清洗配件重量约为

4.0~5.0kg，按最大不利原则取 5.0kg/台，则合计需要清洗配件重量为 30t。
对照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手

册”--C431-C434 修理行业：拆除、清洗、安装、检测试验中废水采用过滤分离

方法，对 COD和石油类的去除效率为 30%。

综上所述，项目生活污水及清洗废水主要污染物产生及排放情况见下表。

表 4-4 本项目废水产生及排放情况一览表

排放源 因子
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理设施



45

生活污

水

（600m
3/a）

PH 6~9 / / 6~9 / 经隔油池、化

粪池处理后排

入湖南汨罗高

新技术产业开

发区（循环园

区）污水处理

厂处理

CODcr 350 0.210 14% 300 0.180

NH3-N 35 0.021 14% 30 0.018

BOD5 200 0.120 20% 160 0.096

SS 250 0.150 40% 150 0.090

清洗废

水

（50m3/
a）

PH 6~9 / / 6~9 / 过滤分离后排

入湖南汨罗高

新技术产业开

发区（循环园

区）污水处理

厂处理

CODcr 216 0.01080 30% 151.2 0.00756

石油类 37.8 0.00189 30% 26.46 0.00132

综上所述，项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后，清洗废水经过滤分离

后，排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理，废水排放

浓度低于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂进水水质标准，

能实现达标排放。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

进入湖南

汨罗高新

技术产业

开发区（循

环园区）污

水处理厂

间断

排放
TW00
1

化粪

池
厌氧

DW
001 是

企业总

排

2 清洗废

水

CODcr、
石油类

间断

排放
TW00
2

过滤

器

过滤

分离

本项目废水排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

综合 DW 113.141 28.7600 0.0650 湖南汨 间断 / 湖南汨 CODcr 30



46

污水 001 68096 4105 罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

排放 罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

BOD5 10

SS 10

氨氮 1.5（3）

石油类 1

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园

区）污水处理厂进水水质标准

420

BOD5 200

SS 250

氨氮 30

石油类 30
表 4-8 废水污染物间接排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW0
01

全厂综

合废水

（650
m3/a）

CODcr 288.55 0.0007502 0.18756

BOD5 147.69 0.0003840 0.09600

SS 138.46 0.0003600 0.09000

氨氮 27.69 0.0000720 0.01800

石油类 2.04 0.0000053 0.00132
表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW0
01

全厂综合

废水

（650m3/a
）

CODcr 30 0.01950

BOD5 10 0.00650

SS 10 0.00650

氨氮 1.5（3） 0.00195

石油类 1 0.00065

3、可行性分析

本项目清洗废水经过滤器过滤分离处理后循环使用，定期外排，清洗废水和

生活污水最终经湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理达标

后外排，属间接排放，主要评价项目清洗废水循环使用的可行性及项目废水排至

污水管网汇入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理的可行

性分析。



47

（1）清洗废水循环使用不外排的可行性

项目拆解出的配件存在少许灰尘和污垢，需进行清洗，清洗过程中仅少许灰

尘、污垢以及水基清洁剂会进入水中，影响水质；清洗对水质要求不高，经过滤

器过滤后通过水泵从循环水缸中泵回清洗桶循环使用，每隔 5天对清洗废水进行

更换，可确保满足项目清洗用水需求，同时定期对过滤材料进行更换，以保证过

滤效果，清洗废水循环使用，定期外排可行。

（2）项目废水依托湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂

可行性

本项目生活污水排放量为 600m3/a，生活污水中所含污染物主要为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等；清洗废水排放量为 50m3/a，主要污染物为 COD和石油

类，根据前文废水污染源强分析结果可知，项目生活污水经隔油池、化粪池预处

理，清洗废水经过滤分离处理后，外排废水污染物浓度均低于湖南汨罗高新技术

产业开发区（循环园区）污水处理厂进水水质标准，水质方面能满足要求。项目

区域属于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂的纳污范围，并

且区域已完成纳污管网的建设，本项目废水接入湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂具有管网可达性。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂设计处理规模为 3

万 m3/d，近期已建成规模为 2万 m3/d。湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园

区）污水处理厂的污水处理工艺为预处理+水解酸化（远期）—改良型 AAO

生物池＋组合二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒，设计外排

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- -2002）一级 A标准（其

中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段总磷执行≤0.1mg/L

标准）。根据调查，湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂近期

规模 2万 m3/d主体工程已经建设完成，目前正在进行污水管网转换（从汨罗市

城市污水处理厂转接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂），

预计 10月份将通水试运行。目前湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污



48

水处理厂纳污范围内废水实际排放水量约为 1.4万 m3/d，剩余处理余量为 0.6万

m3/d，本项目废水排放量为 650m3/a，折合 2.6m3/d，远低于湖南汨罗高新技术产

业开发区（循环园区）污水处理厂的剩余处理能力，能够满足接纳本项目废水排

放处理的要求。

综上所述，本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后，清洗废水经过滤分

离处理后排入园区污水管网，进入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污

水处理厂处理后外排汨罗江，不会对区域地表水环境造成明显影响，故项目废水

纳入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理合理可行。

4、雨污分流措施可行性分析

项目污水收集采取雨污分流，本项目租赁湖南汨之源实业集团有限公司已建

厂房进行建设，厂房上的雨水经屋檐的雨水管道收集，清洗废水和生活污水经污

水管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备，在运行中产生的设

备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减少对周围环境干

扰。

项目主要噪声设备及噪声源强情况详见表 4-10。



49

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 F栋
空压

机 1 / 90

减振、

消声

-44.5 120.8 0.6 61.0 147.6 78.5 10.1 72.1 72.1 72.1 72.3

昼间

16.0 16.0 16.0 16.0 56.1 56.1 56.1 56.3 1

2 G栋
空压

机 2 / 90 56.4 167.3 0.6 35.9 88.1 155.4 103.4 71.9 71.9 71.9 71.9 16.0 16.0 16.0 16.0 55.9 55.9 55.9 55.9 1

3 F栋
吸尘

机 1 / 80 -39.2 100.8 0.5 40.5 127.1 65.3 28.7 62.1 62.1 62.1 62.1 16.0 16.0 16.0 16.0 46.1 46.1 46.1 46.1 1

4 G栋
吸尘

机 2 / 80 46.2 185.6 0.5 21.3 85.6 147.9 87.9 61.9 61.9 61.9 61.9 16.0 16.0 16.0 16.0 45.9 45.9 45.9 45.9 1

5 F栋

电动

打磨

机 1
/ 80 -50.5 110.4 0.5 54.4 138.4 66.5 15.7 62.1 62.1 62.1 62.2 16.0 16.0 16.0 16.0 46.1 46.1 46.1 46.2 1

6 G栋

电动

打磨

机 2
/ 80 37.5 178 0.5 32.6 74.4 137.9 81.9 61.9 61.9 61.9 61.9 16.0 16.0 16.0 16.0 45.9 45.9 45.9 45.9 1

7 F栋
电镐
1 / 90 -55.5 100.1 0.5 49.2 129.6 55.1 25.8 72.1 72.1 72.1 72.1 16.0 16.0 16.0 16.0 56.1 56.1 56.1 56.1 1

8 G栋
电镐
2 / 90 31.5 187 0.5 31.3 74.0 133.8 73.3 71.9 71.9 71.9 71.9 16.0 16.0 16.0 16.0 55.9 55.9 55.9 55.9 1

9 F栋

电动

螺丝

机 1
/ 50 -40.3 92.9 0.5 34.1 119.4 58.9 35.4 32.1 32.1 32.1 32.1 16.0 16.0 16.0 16.0 16.1 16.1 16.1 16.1 1

10 G栋

电动

螺丝

机 2
/ 50 40.4 194.6 0.5 19.8 85.7 144.4 80.3 31.9 31.9 31.9 31.9 16.0 16.0 16.0 16.0 15.9 15.9 15.9 15.9 1

11 D栋
水泵
1 / 85 -58.9 -168.9 0.2 51.4 28.4 10.0 39.2 71.4 71.4 71.4 71.4 26.0 16.0 16.0 16.0 45.4 55.4 55.4 55.4 1



50

表中坐标以厂界中心（113.136146,28.764802）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向向

12 F栋
水泵
2 / 85 -79.1 120.9 0.2 80.5 156.7 68.5 26.3 67.1 67.1 67.1 67.1 16.0 16.0 16.0 16.0 51.1 51.1 51.1 51.1 1

13 G栋
水泵
3 / 85 53.4 209.3 0.2 7.9 104.9 161.2 92.3 67.2 66.9 66.9 66.9 16.0 16.0 16.0 16.0 51.2 50.9 50.9 50.9 1